

Hönderjylland

De tolv Præster og Indre Mission.

Et Indlæg i „Sejmdal“ vedrørende Brydningen inden for Indre Mission skrives blandt andet: „De tolv vil de bryde med Tommesen, og det var nu engang Politikk, de først betredede ham.“ Imod denne Veistyring var det, Tommesen vægrede sig med gode Grunde. Saa fremkom Provst Schmidt med sin Artikkel om lutherisk og pietistisk Kristendom. Men vi vil ikke lade os Sandheden forplante, hverten af en eller tolv Præster.

Tommesen skal have støttet Rasterne — men samtidig bebrejdes det ham, at han har sluttet sig til Riebje og Frelsforeningen. Er de tolv da virkelig saa aandsfællede Tillbedere af deres nye Patron, Strackerjan, at de tager dette for det samme? Det er dog utroligt. Men der er en ledende Saand, som ikke ses offentlig, og alligevel er til Stede. Det er til Provst Peter Jensen, den nuværende Biskop i Søsten, som altid har været den ledende Mand imod Pastor Tommesen, og Præsterne sel er kun Medløbere, som pludselig stod uden Gyrd, da Provst Peter Jensen flyttede til Nibel, og nu farer de frem og tilbage og farer vild.

Som utvilsomt er det hele denne Præstefrid. Vi Raagmand har alt for megen Virkelighedssans til at følge disse gamle Veje. Raagmand staar, naar der strides, Mand imod Mand, Ord imod Ord, men Præsterne løber fra Ord til Ord, planter og pluntrer, indtil de selv ikke kender deres egne Grunde mere. De tror at kunne saa andre til at høre paa Kimpinden, men sidder i Virkeligheden selv paa den. Præstefald gør jo fremmed og uskiftet over for denne Verdens Forhold og Realiteter, men saa uflære, saa vidfarne kan dog kun nordfledigste Præster være, der sanner den styrkelse af Karakteren, som den nationale Bevidsthed giver. Og disse hjælpeløse Mænd, der ikke kan bevare deres eget „Næ“, som ikke er de samme i Gaar og i Dag og i Morgen, — vil være Besledere til Gud!

Mads Egholm. Lørdag Eftermiddag den 23. Nov. har den hjemløse Mads Egholm paa ny modtaget en Udbisningsordre. Samtidig er han atter bleven idømt en Bøde paa 300 Mark.

Da Mads Egholm lige saa lidt havde efterkommet den sidste Opfordring til at forlade Landet som de foregaaende, blev Bøden paa 300

Mark eller 4 Ugers Arrest ifl. det haderslevske Fornykningsblad atter den 27. Nov. „foiaat.“ Regeringspræsidentens Skrivelse indeholdt imidlertid denne Gang ingen ny Opfordring til at rejse.

Efter hvad der skrives til „Modersmaalet“ og „Dannevirke“ tager Mads Egholm trods de mange Trusler med Bøder og Arreststraffe Sagen med en knusende Ro.

Da Amtstjeneren forleden skulde hente den hjemløse for at transportere ham til Skarbaek, jagde hans Gustru: „Kan De nu ikke undvære ham længere?“

„De kan vel heller ikke undvære ham,“ mente Betjenten.

„Det lader dog til, at jeg kan undvære ham lige saa længe som Dødsfælle“, svarede Gustruen.

Den lille Dreng derimod, der er født under Transjelsperioden, og som bogstaveligt med Modermælken har indtaget Føremælken af de præsentist Civilisation, har allerede paa Hølsens, at noget er, som det ikke bør være, naar Uniformerne bliver sig. Den lille Gut falder da paa sin Fader og heber om, at han maa bære hos dem.

De hjemløse i Abenraa Amt. Mandag Aften den 18. Nov. er der foretaget Udvandring hos den hjemløse Arbejdsmand Carl Marius Hansen i Abenraa. Udvandringen foretog refuktatøst.

Følgende Lørdag gjordes der ifl. „Sejmdal“ lignedes Forløb paa Udvandring hos den hjemløse Lars Jensen Lind i Søstirkeby. Det gav heller ikke noget Resultat.

I Hjemløse i Jængel. Lørdags ifrives der den 29. Nov., er tre hjemløse: Arbejdsmandene Morten Thonien, Abenraa, Carl Marius Hansen, Abenraa, og Lars Jensen Lind, Søstirkeby, bleven indsat i Raadhusarresten i Abenraa for at afsonne en Arreststraf paa 14 Dage hver.

For Arbejdsmand Carl Marius Hansens Bedkommende er det ifl. „Sejmdal“ anden, for de to andre Hjemløses Bedkommende fjerdende rejv. femte Gang, at denne Skæbne overgaar dem.

Atter et kritisk Møde af Politiet. Eftermiddags den 25. Nov. afholdt Frimenighedspræsident Pastor Griffen et kritisk Møde i Sønderby Kro paa Najaas. Mødet forløb som sædvanligt med Salmelag og opbyggelig Tale.

Da Pastor Griffen imidlertid var færdig med sin Prædiken, rejste Gendarmeren sig og erklærede Mødet for opløst, samtidig med at han bød de forsamlede forlade Salen.

Dans Ordre toges naturligvis til Følge; men der vil blive indfend

Behøring over Forholdsreglen, og med den sidste Dom i friff Minde er der næppe Tvivl om, at Gendarmens Optræden paa nu vil blive underfend.

Ullerbø. Eftermæle. I „Dybbøl-Rosten“ skrives: I Torsdags (14. Nov.) jordedes paa Ullerbø Kirkegaard Aftagtsmand, tidligere Barcellist Peter Jørgensen Christensen i Sindholt. Med Peter Jørgensen fra Sindholt, er atter en af de gamle Soldater fra 48—50 gaaet til Næs Brigade.

Peter Jørgensen var ikke med i noget Slag i Trearstrigen, idet han først blev indfaldt i Efteraaret 1850 og først kom ved Danevirke-Stillingen i Januar Maaned 1851. Men han opfyldte Fordringen at have tjent i den danske Hær eller Flaade, da den var paa Strægsjod i disse Aar, og modtog da ogsaa i de senere Aar de 100 Kroner som Gæds-gave.

Lintrup. En gammel Solbrudgom. (Al. No.) Mandag den 25. Nov. havde Arbejdsmand P. Peter Jensen og Gustru paa Mejlsby Mark Solbrudgom. Solbrudgommen, der er 87 Aar gammel, er endnu ras og funde ved Fæsten træde en Dans.

Gan har altid trods den lange og besværlige Vej trofast givet Møde ved Balgurnen og har afgivet sin Stemme til Fordel for vor Sag.

Veiteregnen. Paa danske Vænder. (Guld.) N. E. Johnsens Gaard i Gerup solgte forleden til Ungkarl Chr. Danielsen fra Langved. Gaarden købtes i sin Tid af Gaardhaverne Madsling og Peteren i Forening med Adolf Sørensen fra Bybo og H. Jepsen fra Rørkr, som altiaa nu har afhændet den igen.

Gaarden, der er 120 Demat stor og i lange Tider har været i tysk Besiddelse, er dermed ifl. „Bistillesvigs Tidende“ gaaet over paa danske Vænder.

Kritikansfelt. Albert Lundes Møde. Tirsdag Aften den 19. Nov. var næppe saa godt besøgt, som om Søndagen. Lunde talte over Job 23. Kap. 1—8 Vers.

Den 27., 28. og 29. November taler Lunde igen her i Byen, men klokken 7 i Siedet for kl. 7 1/2, fordi at de, som skal med Toget, ogsaa kan deltage i Bedemøderne.

Søndag den 1. December, Aften klokken 7, Autter Lunde sine Møder for denne Gang.

Toflund. Albert Lundes Møde. Lørdag og Fredag 22. og 23. Nov. i Toftlund havde begge Dag tilfaldt en Alenagde Tilhørere. Der er fremstillet Udtaleser om, at det er paa høje Tid, at Albert Lunde forlader os; thi flere Tilhørere, har af Avindesættet, er ved at blive alt for stærkt paa Virkede, især nogle der i Noreven er stærkt nervøse, skrives der i „Alm.“ af 26. Nov.

Navted. Faldet i en Gryde fogen-de Vand. (Guld.) Et lille eet Mars Barn hos Watter Boyen i Navted blev forleden Dag slemt holdet. Moderen havde netop taget en Gryde fogen-de Vand af Flden og sat paa Gulbet. Mens hun vendte sig om, som Barnet løbende og faldt i Gryden. Efter flere Dages gaarde Lidelser er Barnet død Fredag den 15. Nov.

Als. En Skolecirke. Den første Dag i den ny Skole ved Underup Station oprandt med en regulær Skolefejre. Da Lærer D. Fredag Morgenen den 15. Nov. begyndte Undervisningen i første Klasse, var en Del af Børnene ikke mødte og havde heller ikke meldt forfald. Undervisningen begyndte alligevel. Børre blev det om Eftermiddagen; da kom der kun fire Dreng og en halv Enes Riger, og Undervisningen blev udfat; Læreren vilde først henvende sig til Skoleinspektøren.

Sagens Forshistorie er ifl. „Jensborg Avis“ denne, at en Del Forældrebudne professerer imod, at Lærer D., der i mange Aar har været Lærer ved den gamle Skole her i Byen, nu ogsaa skulle gaa med over i den ny Skole, først han er liden af Byskyldgom. Særlig en Del Forældrebudne med kirtelgye Børn har anset over, at man havde Raad til at bygge en ny Skole uden først at overtale Lærerepørgsmaal.

Hvad er Meningene?

Med Nord Dakotas Kredens Mærsmøde i Mar, hvor der var 4 Præster og 10 andre stemmeberettigede til Stede, be-luttede man enstemmigt at sende følgende Forslag til den forenede dansk lutheriske Kirkes Mærsmøde i Racine, Wis., 1913:

„Da der mange Steder inden for N. Dakotas Kredens saa vel som andet Sted inden for den forenede Kirkes Omraade findes færre Antal af vore Landsmænd, som ikke har Guds Ords Forkundelse iblandt sig, og begrundet paa den Mangel, der er paa Ordets Forkundere, foreslaar N. Dak. Kredens, at der ved Trinitatis Seminarium, Blair, Nebr., oprettes et kortere Kursus for Mænd i modne Alder, der maatte føle sig kaldet og har Evne til at forkunde Evangeliet.“

Fald Mærsmødet skulde vedtage dette Forslag, som det ordret er fremat, hvordan skal saa de Mennefker bære sig ad, hvis Lod det bliver at føre nævnte Forslag ud i Præstis? Skal de overette en Slags teologisk Udvælgning, som det tager kortere Tid at komme hjemm end tre Aar, ved Siden af den nuværende treaarige teologiske Udvælgning?

Stal de de Ordets Forkundere, man nævner i Forslaget, være Raagprædikanter eller Præster, naar de er komme igennem det kortere Kursus?

Saadanne Spørgsmaal er nødte til at trænge sig ind paa de Mænd, hvis Dgave det bliver at handle efter Forslaget fra N. Dak. kredens af 1912, hvis Mærsmødet 1913 gør dette til Lov ved at antage det ordret, som det nu lyder, og vedkommende Mænd arligt vil gøre deres Vigt.

Har Kredensmødet i Nord Dak. haft en anden Mening end den, som ligger i dets Forslag, saa kommer Kredens til at have et ekstra Mærsmøde, for Kirkesamfundet, af hvilket Kredens er en Afdeling, holder Mærsmøde i Racine, Wis., 1913; thi eet eller et Par enkelte Medlemmer af de stemmeberettigede, der var med at vedtage Forslaget, kan ikke forandre det, og ingen kan paa Forsaand vide, om Mærsmødet lader være at antage det, hvis det kommer frem i sin nuværende Ordind og Form, selv om der gemment Maade gøres opmærksom paa det misfældige deri.

Jeg for min Del antager, at Kredens har tænkt paa, at den Afdeling ved Skolen i Blair, Nebr., der er for Uddannelse af vordende Præster, og som igen bestaar af to Afdelinger: nemlig Professoriet og det teologiske Seminarium, hvillse det tilfammen tager 7 Aar at gennemgaa, at denne syvaarige Præstevundannelsesafdeling kan ikke aldele Mand komme helt igennem; og da nu Kredens alligevel ønsker at stajfe saadanne Udgang til Præstegeringen, saa mener den, at de bør kunne optages i den allerede oprettede teologiske Afdeling, selv om de ikke har gennemgaaet det fireaarige Professorium, hvis de føler sig kaldet til at blive Præster og har de nødvendige Evner dertil. Er det saaledes, Kredens Mening er, saa er jeg af samme Mening.

Præstevundannelsesafdelingen ved Skolen i Blair er kun en lille Afdeling i Sammenligning med alt det andet, der er ved Skolen, og skal denne lille Afdeling deses saaledes, at der bliver en Afdeling ved Siden af denne for de Elever, der ikke har gennemgaaet Professoriet, saa skal der ogsaa flere teologiske Lærerekræfter til, selv om Eleverne fra begge teologiske Afdelinger kan modtage Undervisningen sammen i fl. Dag, der hører det teologiske Studium til.

Udøve Mænd, der af grundfristelige Bevaaggrunde ønsker at blive Præster, bør have Udgang til at blive det, selv om de ikke kan gennemgaa det fireaarige Professorium, naar de har Betingelserne for at kunne saa Indfaldt nok til at være gode Sjælesørgere, og de har de Evner, der er nødvendige for at

Abtitteringer.

Table with 2 columns: Abtittering name and amount. Includes entries like 'Til Japanmissionen' and 'Til Indianermissionen'.

Table with 2 columns: Abtittering name and amount. Includes entries like 'Til Indianermissionen' and 'Til Jendremissionen'.

Table with 2 columns: Abtittering name and amount. Includes entries like 'Til Jendremissionen' and 'Til Mormonmissionen'.

Table with 2 columns: Abtittering name and amount. Includes entries like 'Til Mormonmissionen' and 'Jubilæumsgaven'.

Text regarding the Jubilee gift and school collection. 'Jubilæumsgaven: For Bitteret, se Abl. Nr. 50... \$19139.56'. 'Til Skolekassen: For Bitteret, se Abl. Nr. 50... \$1556.95'.

Text regarding the Pacific Credit and Iowa Credits. 'Pacific Credits: 3 sidste forløbne Aartaler er indkomne til Kredens følgende: Bethesda Mgh., Eugene, Oregon \$36, Abindeforeningen samme Sted \$10...'

Text regarding Iowa Credits. 'Iowa Credits: En Gave 82c, fra Mgh. i Moorhead, Ia. \$13.50, i Audubon, Ia. \$51.45, i Cedar Falls, Ia. \$52.05, i Webster, E. Dak. \$27.80, i Veresford, E. Dak. \$8.65, i Cyra, Ia. \$26.02, i Marcus, Ia. \$14, i Callender, Ia. \$19, i Wolfe, Ia. \$23.35, i Jacksonville, Ia. \$31.20, i Moorhead Ia. \$29.15, i Sioux City, Ia. \$36, i Coulter, Ia. \$31.30, ved Owens, Ia. \$13.20, Geneser Mgh., Audubon, Ia. \$37.10, i Ringlith, Ia. \$34.85 og i Greenfield, E. Dak. \$12.25. N. B. Wadlen, Audubon, Ia. \$5, Lantity Beiterien, Eff Horn, Ia. \$5, Abindeforeningen ved Scranton, Ia. \$5, Mrs. Jørgen Jensen, Ringlith, Ia. \$1, Laurence Clautien, Weston, Ia. \$3.'

Text regarding the Iowa Credits. 'Peter Bordo, Kredstf., N. L. Weston, Ia.'

Text regarding the Iowa Credits. 'fanne prædike med fornøden Dueklighed. At forlange af Mænd, der er 30 Aar gamle, at de skal læse Latin og Græsk to eller maatte tre Aar og bestaa de Eksamener deri, som afholdes ved Affittningen, er høvde urimeligt og uforstandigt; thi hvor ibet der end kan læres af Latin og Græsk i denne Tid, saa er det dog alligevel saa meget, at jævnt godt begavede Mænd ikke kan saa det lært, naar de først begynder deres Forberedelse til Præstegeringen i 30 Aars Alderen. Det er kun de fældet godt begavede, der magter dette.'

Text regarding the Iowa Credits. 'Privilegeret af Staten. Dan Engelfs De. De maa læse at tale og skriv Engliff, Hald De ikke bele Bredt Skuld vil udføre det simple og haardhe Arbejde for den enkelte Betyling. Bør ikke fornyet med det simple. Det er Bitten, der gør en Mand til hvad han er og bliver. Bør grundigt studere, og der kommer i det andre Omstændigheder, at tilhører et lille Dem et præstisk og faldende og i det enkelte Gange i Bredt og øm Omv. Responsione. Vi garanterer altsidigt at udmærkelsesfuldt eller vi tilbagelever fra os den alle Skolelitteratur. Hvad mere kan man forlange? Indhøvis af Bændemænd har gennemgaaet det Kursus og altsid med de bedste Resultater. Qvad der har vist sig at være det bedste for Zulifer andre, har ogsaa været det bedste for Dem. Qvorter las undlaab at saa nærmere Oplysning om denne simple og letfældige Undervisningsmetode? Bør det nu. Sten tråds efter til skriftlige Oplysninger, som denne nu, overhelt intererante og lette Methode samt mange Qvunderlige beejede Billeder. Adresse: K. Karls College, Dept. D, College Point, New York, N. Y. A. J. Dahm.'

Specielt til Julen. Nogle Ting som ikke kom med i Julekataloget. Haandsyede Dannebrogslag af fint Silke. Størrelse ca. 5 x 7 Tommer, med smuk og stærk Flagstang med Podstykke og forgyldt Knap paa Toppen. Rød Silkesnor til at hejse Flaget med. Pris \$1.00. ET JULEDIGT af H. C. Frederiksen. Tidligere anmeldt i „Danskere“ og „Kirkebladet“. Pris i Omflag 25c, indbundet 50c. DEN INDRÉ MISSIONS HISTORIE. Nu afsluttet og indbundet i smukt komponeret Bind. En god og passende Gave. Pris \$3.00. HVAD DER STAAER BAGVED. Fortælling af M. E. En god og interessant Bog som kan læses med Udbytte af enhver ung eller gammel. I smukt Shirtingsbind med Guldtryk. Pris \$1.00. HANS NIELSEN HAUGE af Jacob B. Bull. Den ny danske Udgave. Smukt indb. \$1.60. PAA LOVENS GRUND. Fortælling af Fanny Tuxen. 407 Sider i smukt Shirtingsbind med Guldtryk paa Ryg og Forside. Pris \$1.00. ELLINOR FALSEN. Fortælling af Fanny Tuxen. Særdels smukt udstyret. Pris \$1.00. ARVINGEN TIL SKJOLDNÆS. Fortælling af Christopher Boeck. Med Titellbillede i Farvetryk af Carl Thomsen. Smukt komponeret Bind med Guldtryk. Pris \$1.00. DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Privilegeret af Staten. Dan Engelfs De. De maa læse at tale og skriv Engliff, Hald De ikke bele Bredt Skuld vil udføre det simple og haardhe Arbejde for den enkelte Betyling. Bør ikke fornyet med det simple. Det er Bitten, der gør en Mand til hvad han er og bliver. Bør grundigt studere, og der kommer i det andre Omstændigheder, at tilhører et lille Dem et præstisk og faldende og i det enkelte Gange i Bredt og øm Omv. Responsione. Vi garanterer altsidigt at udmærkelsesfuldt eller vi tilbagelever fra os den alle Skolelitteratur. Hvad mere kan man forlange? Indhøvis af Bændemænd har gennemgaaet det Kursus og altsid med de bedste Resultater. Qvad der har vist sig at være det bedste for Zulifer andre, har ogsaa været det bedste for Dem. Qvorter las undlaab at saa nærmere Oplysning om denne simple og letfældige Undervisningsmetode? Bør det nu. Sten tråds efter til skriftlige Oplysninger, som denne nu, overhelt intererante og lette Methode samt mange Qvunderlige beejede Billeder. Adresse: K. Karls College, Dept. D, College Point, New York, N. Y. A. J. Dahm.